
1  

ROMÂNIA 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

COMITETUL NAŢIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

 

HOTĂRÂRE nr. 31 din 07.09.2023 

privind adoptarea unor măsuri de protecție pe teritoriul național din 

imediata vecinătate a zonei de conflict din Ucraina 

 

 

Având în vedere contextul geopolitic și de securitate determinat de 

conflictul militar generat de agresiunea Rusiei asupra Ucrainei care implică 

confruntări armate în imediată vecinătate a granițelor României, 

confruntări ce pot genera riscuri pentru populația din localitățile din 

limitrofe acestor zone de conflict, 

luând în considerare atacurile recente și repetate efectuate asupra 

porturilor ucrainene Reni și Ismail precum și răspunsul apărării antiaeriene 

ucrainene care au determinat dispersarea mijloacelor utilizate pe suprafețe 

mari,  

ținând cont de urmările acestor confruntări înregistrate pe teritoriul 

României, în imediata vecinătate a zonelor de conflict,  

analizând riscurile la care este expusă populația precum și 

necesitatea adoptării unor măsuri urgente pentru protecția acesteia, 

raportat la prevederile legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 privind 

protecția civilă, 

în conformitate cu prevederile art. 8
1 din OUG. nr. 21/2004 privind 

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență,  cu modificările 

și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 20 lit. l) și n) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al 

Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 2 

și art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, 

funcționarea şi componența Comitetului Național pentru Situații de 

Urgență, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 – Se abilitează Ministerul Apărării Naționale să evalueze și să 



2  

stabilească zonele de pe teritoriul României, adiacente zonelor de conflict 

Reni și Ismail în care se instituie măsuri specifice de protecție a populației. 

Art. 2 – (1) În zonele stabilite în condițiile art. 1, comitetele județene 

pentru situații de urgență dispun măsuri pentru informarea populației, 

identificarea spațiilor ce pot fi utilizate pentru adăpostire și asigurarea 

permanenței la sediile autorităților publice locale locurile de acționare a 

mijloacelor de alarmare. 

(2) Inspectoratele pentru situații de urgență din județele în care sunt 

stabilite zone în condițiile art. 1, asigură informarea populației cu privire la 

modul de comportare și acțiune, verificarea și eliberarea tuturor spațiilor cu 

destinație de adăposturi publice, precum identificarea altor spații ce pot fi 

folosite pentru protecția populației.  

Art. 3 –  Ministerul Apărării Naționale edifică spații de protecție a 

populației la nivelul localităților Plauru și Ceatalchioi, precum și la nivelul 

altor localități cu un număr mic și foarte mic de locuitori, stabilite la nivelul 

comitetelor județene pentru situații de urgență. 

Art. 4 – (1) În cazul manifestării riscului de cădere a unor elemente 

aparținând mijloacelor de luptă utilizate în conflict, Ministerul Apărării 

Naționale notifică Inspectoratul General pentru Situații de Urgență cu 

privire la zona specifică potențial a fi afectată. 

(2) În zonele comunicate conform alin. 1, se abilitează Inspectoratul 

General pentru Situații de Urgență să emită mesaje de avertizare și 

alarmare a populației prin sistemul Ro-Alert și/sau mijloacele de alarmare 

de la nivelul autorităților publice locale. 

Art. 5 – În zonele prevăzute la art. 1, fără acoperire GSM ori 

neacoperite de mijloace de alarmare, inspectoratele pentru situații de 

urgență dislocă echipaje care asigură avertizarea/alarmarea populației, pe 

baza datelor transmise de dispecerate prin stațiile radio, prin sisteme 

mobile de avertizare sau comunicare. 

Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică tuturor componentelor 

Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere 

în aplicare prin ordine și acte administrative ale conducătorilor acestora. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE 

URGENȚĂ 
 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

 


